Итого резервы

 Доля

перестраховщиков

в резервах

 Нетто-резервы

   1  2  3

 Россия  a.1 1 477 531 208 993 1 268 538

 Страны Организации экономического

сотрудничества и развития
 a.2 24 886 1 254 677 (1 229 791)

 Прочие страны  a.3 187 210 154 755 32 455

 Итого  a.4 1 689 628 1 618 426 71 202

 Текстовое раскрытие. Информация о концентрации обязательств по договорам страхования иного,

чем страхование жизни, в разрезе географических регионов

 Код

строки
 Содержание

   1

 1

Основное допущение, которое использовалось при оценке обязательств, заключается в том, что

развитие убытков страховщика в будущем будет происходить аналогично развитию убытков в

прошлом.

Таблица 62.8 Анализ чувствительности (договоры страхования иного, чем страхование жизни)

 31.12.2021

 Наименование показателя
 Номер

строки

 Влияние на

обязательства по

страхованию иному,

чем страхование

жизни

 Влияние на

прибыль до

налогообложения

 Влияние на

капитал

   1  3  4

 Договоры страхования иного, чем

страхование жизни

 Средние затраты по выплате

страховых возмещений -10%
 1.1 (1 122) 1 122 898

 Средние затраты по выплате

страховых возмещений +10%
 1.2 1 122 (1 122) (898)

 Средний период

урегулирования требования -

10%

 1.5 (65) 65 52

 Средний период

урегулирования требования

+10%

 1.6 53 -53  -43

 31.12.2020

 Наименование показателя
 Номер

строки

 Влияние на

обязательства по

страхованию иному,

чем страхование

жизни

 Влияние на

прибыль до

налогообложения

 Влияние на

капитал

   1  3  4

 Договоры страхования иного, чем

страхование жизни

 Средние затраты по выплате

страховых возмещений -10%
 2.1 (496) 496 396

 Средние затраты по выплате

страховых возмещений +10%
 2.2 496 (496) (396)

 Средний период

урегулирования требования -

10%

 2.5 (57) 57  46

 Средний период

урегулирования требования

+10%

 2.6 57 (57) (45)

 Таблица 62.9 Информация о кредитном качестве непросроченных и необесцененных финансовых

активов

 31.12.2021

 Наименование показателя
 Номер

строки

 Кредитный

рейтинг

 Кредитный

рейтинг

 Кредитный

рейтинг

А В Без рейтинга

   1.1  1.2  1.3

 Денежные средства и их эквиваленты, в том

числе:

 всего  1 614 707 74 886 12

 Депозиты в кредитных организациях и

банках-нерезидентах,

классифицированные как денежные

эквиваленты

 2 440 856 58 664 -

 денежные средства на расчетных счетах  3 173 851 16 222 12

 Депозиты и прочие размещенные средства в

кредитных организациях и банках-

нерезидентах, в том числе:

 Долговые финансовые активы, в том числе:

 всего  10 20 371 6 150 -

 долговые финансовые активы,

оцениваемые по справедливой

стоимости, изменение которой

отражается в составе прибыли или

убытка, всего, в том числе:

 долговые финансовые активы,

имеющиеся в наличии для продажи,

всего, в том числе:

 всего  18 20 371 6 150 -

 долговые ценные бумаги субъектов

Российской Федерации и органов

местного самоуправления

 20 8 566 1 127 -

 долговые ценные бумаги

кредитных организаций и банков-

нерезидентов

 22 4 782 - -

 долговые ценные бумаги

нефинансовых организаций
 24 7 023 5 023 -

 долговые финансовые активы,

удерживаемые до погашения, всего, в

том числе:

 Дебиторская задолженность по операциям

страхования, сострахования и

перестрахования, в том числе:

 всего  32 3 965 193 394 545

 дебиторская задолженность по

операциям страхования, сострахования

и перестрахования иного, чем

страхование жизни

 34 3 965 193 394 545

 Займы, прочие размещенные средства и

прочая дебиторская задолженность, в том

числе:

 всего  36 - - 339

 Наименование показателя
 Номер

строки

 Кредитный

рейтинг

 Кредитный

рейтинг

 Кредитный

рейтинг

А В Без рейтинга

   1.1  1.2  1.3

 прочее  46 - - 339

 Доля перестраховщиков в резервах по

страхованию иному, чем страхование жизни
 48 3 905 470 175 519 40 804

 31.12.2020

 Наименование показателя
 Номер

строки

 Кредитный

рейтинг

 Кредитный

рейтинг

 Кредитный

рейтинг

А В Без рейтинга

   1.1  1.2  1.3

 Денежные средства и их эквиваленты, в

том числе:

 всего  a.1 467 080 140 259 74

 Депозиты в кредитных организациях и

банках-нерезидентах,

классифицированные как денежные

эквиваленты

 a.2 351 472 140 259 -

 денежные средства на расчетных

счетах
 a.3 115 608 - 74

 Депозиты и прочие размещенные средства

в кредитных организациях и банках-

нерезидентах, в том числе:

 Долговые финансовые активы, в том

числе:

 всего  a.10 23 381 7 939 -

 долговые финансовые активы,

оцениваемые по справедливой

стоимости, изменение которой

отражается в составе прибыли или

убытка, всего, в том числе:

 долговые финансовые активы,

имеющиеся в наличии для продажи,

всего, в том числе:

 всего  a.18 23 381 7 939 -

 долговые ценные бумаги

субъектов Российской Федерации

и органов местного

самоуправления

 a.20 10 898 2 681 -

 долговые ценные бумаги

кредитных организаций и банков-

нерезидентов

 a.22 5 106 - -

 долговые ценные бумаги

нефинансовых организаций
 a.24 7 377 5 258 -

 долговые финансовые активы,

удерживаемые до погашения, всего, в

том числе:

 Дебиторская задолженность по операциям

страхования, сострахования и

перестрахования, в том числе:

 всего  a.32 66 057 101 268 335

 дебиторская задолженность по  a.34 66 057 101 268 335

 Наименование показателя
 Номер

строки

 Кредитный

рейтинг

 Кредитный

рейтинг

 Кредитный

рейтинг

А В Без рейтинга

   1.1  1.2  1.3

операциям страхования, сострахования

и перестрахования иного, чем

страхование жизни

 Займы, прочие размещенные средства и

прочая дебиторская задолженность, в том

числе:

 всего  a.36 - 12 609

 расчеты с клиентами по

посредническим договорам
 a.43 - - 51

 прочее  a.46 - 12 558

 Доля перестраховщиков в резервах по

страхованию иному, чем страхование

жизни

 a.48 1 587 029 6 157 25 239

 Текстовое раскрытие. Информация о кредитном качестве непросроченных и необесцененных

финансовых активов.

 Номер

строки
 Содержание

   1

 1

Максимальный размер кредитного риска страховщика по компонентам бухгалтерского баланса на 31

декабря 2021 года и 31 декабря 2020 года представлен балансовой стоимостью соответствующих

активов. По состоянию на начало отчетного периода, а также по состоянию на отчетную дату

использовались рейтинги следующих рейтинговых агентств: Standart&Poor's, Moody's, Fitch.

Управление рисками лежит в основе деятельности страховщика и является существенным элементом